
NOMENCLATURA NÚMERO
 DE CARGOS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

GRUPO SALARIAL VALOR

AGENTE CULTURAL 10 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

AGENTE DE CONTROLE DE VETORES 35 40 hrs semanais CIA R$ 1.273,28

AGENTE DE CREDITO 02 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 6 40 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

AGENTE DE GESTÃO PUBLICA 200 40 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

AGENTE DE INFRAESTRUTURA 40 40 hrs semanais BIA R$ 1.200,96

AGENTE DE TRANSITO 30 36 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

AGENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

AGENTE DE VISTOR 7 40 hrs semanais AIA R$ 1.110,55

AGENTE FISCALIZAÇÃO 30 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

AGENTE FUNERÁRIO 3 40 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

AGENTE GESTÃO ESCOLAR 172 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 2 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA I 6 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA II 8 40 hrs semanais JIA R$ 3.473,08

ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA III 3 40 hrs semanais KIA R$ 3.799,73

ANALISTA DE SUPORTE 8 44 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

APOIADOR INSTITUCIONAL LC316/2019 10 40 hrs semanais CCV R$ 5.178,35

ARQUITETO 13 30 hrs semanais KIA R$ 3.799,73

ASSESSOR ACOM.PROC.ORG CONTR LC316/2019 11 40 hrs semanais CCII R$ 2.493,41

ASSESSOR DE CAPTAÇÃO RECURSOS LC316/2019 1 40 hrs semanais CCII R$ 2.493,41
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ASSESSOR DE GESTÃO LC316/2019 12 40 hrs semanais CCI R$ 1.980,34

ASSESSOR ESPECIAL LC316/2019 3 40 hrs semanais CCVII R$ 6.392,63

ASSESSOR EX CONSORCIO CIMBAJU LC316/2019 1 40 hrs semanais CCVII R$ 6.392,63

ASSESSOR EXECUTIVO GAB PREFEI LC316/2019 5 40 hrs semanais CCIV R$ 4.571,21

ASSESSOR POLITICAS PUBLICAS LC316/2019 33 40 hrs semanais CCI R$ 1.980,34

ASSESSOR REL PARLAMENTARES LC 316/2019 14 40 hrs semanais CCII R$ 2.493,41

ASSESSOR TEC PROJETOS ESPEC LC316/2019 3 40 hrs semanais CCVII R$ 6.392,63

ASSESSOR TÉCNICO PEDAGÓGICO 4 44 hrs semanais 30/1/40 R$ 6.687,79

ASSISTENTE CULTURAL 1 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

ASSISTENTE CULTURAL DE ARTES VISUAIS 1 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

ASSISTENTE CULTURAL DE ARTESANATO 1 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

ASSISTENTE CULTURAL DE DANÇA 1 40 hrs semanais GIA R$ 1927,42

ASSISTENTE CULTURAL DE MUSICA 1 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

ASSISTENTE CULTURAL DE TEATRO 1 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

ASSISTENTE DE PROCURADORIA 20 30 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

ASSISTENTE DE PROGRAMA DE ACOES EM SAÚDE 3 40 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

ASSISTENTE SOCIAL 52 20 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO 10 40 hrs semanais

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 8 40 hrs semanais LIA R$ 4.360,85

AUXILIAR DE ATIVIDADES OPERACIONAIS 294 30 hrs semanais AIA R$ 1.110,55

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO -ACD 28 36 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL-ADI 5 5 hrs semanais BIA R$ 1.200,96

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO - AE 750 30 hrs semanais CIA R$ 1.273,28

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 131 36 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

AUXILIAR DE FARMÁCIA 22 30 hrs semanais CIA R$ 1.273,28

AUXILIAR DE NECROPSIA - SVO 6 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

AUXILIAR DE SERVIÇO EM SAÚDE 24 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES 357 30 hrs semanais CIA R$ 1.273,28

BIBLIOTECÁRIO 2 30 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

BIÓLOGO 4 20 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

CADASTRADOR 6 40 hrs semanais BIA R$ 1.200,96

CADASTRADOR IMOBILIÁRIO 4 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

CHEFE DE GABINETE PREFEITO LC 316/2019 1 40 hrs semanais SUBSIDIOSM R$ 10.123,00



CHEFE DO GABINETE SECRETARIO LC 316/2019 11 40 hrs semanais CCIII R$ 3.473,08

CONSELHEIRO TUTELAR 10 40 hrs semanais CCII R$ 2.493,41

CONSULTOR LEGISLATIVO LC 316/2019 1 40 hrs semanais SUBSIDIOSM R$ 10.123,00

CONTADOR 5 40 hrs semanais JIA R$ 3.473,08

CONTROLADOR G INTERNO GESTÃO LC316/2019 1 40 hrs semanais CCVII R$ 6.392,63

CONTROLADOR GERAL INTERNO GESTÃO 1 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

COORDENADOR DE AÇÃO EM SAÚDE 1 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

COORDENADOR DE ARTES CIRCENSES 1 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

COORDENADOR LC 316/2019 67 40 hrs semanais CCIII R$ 3.473,08

COORDENADOR PEDAGÓGICO I 50 40 hrs semanais

COORDENADOR PEDAGÓGICO II 40 40 hrs semanais

CORREGEDOR GUARDA CIVIL MUN LC316/2019 1 40 hrs semanais CCIV R$ 4.571,21

COVEIRO 5 30 hrs semanais AIA R$ 1.110,55

CUIDADOR SOCIAL 8 40 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

DENTISTA 30 20 hrs semanais JIA R$ 3.473,08

DESENHISTA/PROJETISTA 2 40 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

DIRETOR DE ESCOLA 1 40 hrs semanais JIA R$ 3.473,08

DIRETOR ESCOLAR I 35 40 hrs semanais

DIRETOR ESCOLAR II 35 40 hrs semanais

DIRETOR ESCOLAR III 20 40 hrs semanais

DIRETOR ESCOLAR IV 20 40 hrs semanais

DIRETOR LC 316/2019 28 40 hrs semanais CCVII R$ 6.392,63

EDUCADOR EM SAÚDE 2 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

EDUCADOR SOCIAL-ESPECIAL.ARTES/EDUC.FISI 7 40 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

ELETRICISTA 5 40 hrs semanais CIA R$ 1.273,28

ENFERMEIRO 78 40 hrs semanais KIA R$ 3.799,73

ENGENHEIRO 9 30 hrs semanais KIA R$ 3.799,73

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 1 30 hrs semanais KIA R$ 3.799,73

ENGENHEIRO DE TRAFEGO 1 30 hrs semanais JIA R$ 3.473,08

ENGENHEIRO ELETRICISTA 1 30 hrs semanais JIA R$ 3.473,08

FARMACÊUTICO 8 20 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

FISIOTERAPEUTA 8 20 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

FONOAUDIÓLOGO 11 20 hrs semanais HIA R$ 2.386,34



FOTOGRAFO 1 40 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

FUNÇÃO AUX. APOIO EDUC. ESPECIALIZADO I 80 30 hrs semanais

FUNÇÃO COORDENADOR SECRETARIA ESCOLAR 65 40 hrs semanais

FUNÇÃO GRATIFICADA LC316/2019 200 40 hrs semanais

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 1ª CLASSE 11 36 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2ª CLASSE 27 36 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE 110 36 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

INSTRUTOR DE BRAILLE 3 44 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

INSTRUTOR DE LIBRAS 3 30 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

MECÂNICO 7 40 hrs semanais CIA R$ 1.273,28

MÉDICO 316 12 hrs semanais LIA R$ 4.360,85

MÉDICO DO TRABALHO 3 20 hrs semanais LIA R$ 4.360,85

MEDICO VETERINÁRIO 5 20 hrs semanais LIA R$ 4.360,85

MOTORISTA 63 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 30 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

MUSEÓLOGO 1 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

NUTRICIONISTA 23 20 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

OPERADOR DE MAQUINAS 31 40 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

ORIENTADOR DE ZONA AZUL 8 40 hrs semanais BIA R$ 1.200,96

ORIENTADOR SOCIAL 24 40 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

OUVIDOR ADJ.DO MUNICÍPIO LC 328/2019 1 40 hrs semanais CCIII R$ 3.473,08

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO LC 316/2019 1 40 hrs semanais CCVI R$ 5.785,49

PEB 941 30 hrs semanais 1/I R$ 2.128,46

PREFEITO 1 40 hrs semanais SUBSIDIOSM R$ 2.2000

PROCURADOR MUNICIPAL 12 20 hrs semanais KIA R$ 3.799,73

PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA 8 20 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 30 40 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

PSICOLOGO 39 20 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

RECEPCIONISTA 12 12 hrs semanais AIA R$ 1.110,55

SALVA VIDAS 3 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

SECRET EX CONS GESTOR PQ MUN LC316/2019 1 40 hrs semanais CCVII R$ 6.392,63

SECRETARIO ADJUNTO LC 316/2019 11 40 hrs semanais CCVIII R$ 7.606,92

SECRETARIO DE ESCOLA 11 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42



SECRETARIO MUNICIPAL LC316/2019 11 40 hrs semanais SUBSIDIOSM R$ 10.123,00

SUPERVISOR DE ENSINO 10 40 hrs semanais

SUPERVISOR DE UNIDADE LC316/2019 61 40 hrs semanais CCIV R$ 4.571,21

SUPERVISOR TÉCNICO EM MECÂNICA 1 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

TÉCNICO DE AGRIMENSURA 4 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO DE EDIFICAÇÃO 9 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO TRABALHO 1 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 8 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO DESPORTIVO 33 30 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

TÉCNICO EM BIBLIOTECA 2 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30 40 hrs semanais GIA R$ 1.927,42

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL - THD 12 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 3 40 hrs semanais FIA R$ 1.786,13

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 4 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO EM MOBILIDADE ORTOPÉDICA 6 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO 10 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 3 24 hrs semanais CIA R$ 1.273,28

TÉCNICO EM SANEAMENTO BÁSICO 4 40 hrs semanais EIA R$ 1.642,53

TÉCNICO MUSEU 2 40 hrs semanais DIA R$ 1.373,82

TECNÓLOGO EM LOGÍSTICA 2 40 hrs semanais IIA R$ 2.710,99

TELEFONISTA 4 30 hrs semanais AIA R$ 1.110,55

TERAPEUTA OCUPACIONAL 8 20 hrs semanais HIA R$ 2.386,34

VICE DIRETOR ESCOLAR 50 40 hrs semanais

VICE PREFEITO 1 40 hrs semanais SUBSIDIOSM R$ 11.000,00

VIGIA 70 36 hrs semanais DIA R$ 1.373,82



FORMA DE PROVIMENTO QUANTITATIVOS

DENOMINAÇÃO
A B

EST C/
C

TOTAL PROVIDOS VAGOS

AGENTE CULTURAL 10 0 10 2 8

AGENTE DE CONTROLE DE VETORES 35 0 35 18 17

AGENTE DE CREDITO 2 0 2 0 2

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 6 0 6 6 0

AGENTE DE GESTÃO PUBLICA 200 0 200 123 77

AGENTE DE INFRAESTRUTURA 40 0 40 13 27

AGENTE DE TRANSITO 30 0 30 27 3

AGENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15 0 15 6 9

AGENTE DE VISTOR 7 0 7 3 4

AGENTE FISCALIZAÇÃO 30 0 30 4 26

AGENTE FUNERÁRIO 3 0 3 1 2

AGENTE GESTÃO ESCOLAR 172 0 172 93 79

ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 2 0 2 1 1

ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA I 6 0 6 3 3

ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA II 8 0 8 7 1

ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA III 3 0 3 0 3

ANALISTA DE SUPORTE 8 0 8 6 2
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APOIADOR INSTITUCIONAL LC316/2019 0 10 10 8 2

ARQUITETO 13 0 13 4 9

ASSESSOR ACOM.PROC.ORG CONTR LC316/2019 0 11 11 10 1

ASSESSOR DE CAPTAÇÃO RECURSOS LC316/2019 0 1 1 1 0

ASSESSOR DE GESTÃO LC316/2019 0 12 12 11 1

ASSESSOR ESPECIAL LC316/2019 0 3 3 3 0

ASSESSOR EX CONSORCIO CIMBAJU LC316/2019 0 1 1 1 0

ASSESSOR EXECUTIVO GAB PREFEI LC316/2019 0 5 5 5 0

ASSESSOR POLITICAS PUBLICAS LC316/2019 0 33 33 32 1

ASSESSOR REL PARLAMENTARES LC 316/2019 0 14 14 14 0

ASSESSOR TEC PROJETOS ESPEC LC316/2019 0 3 3 3 0

ASSESSOR TÉCNICO PEDAGÓGICO 0 4 4 3 1

ASSISTENTE CULTURAL 1 0 1 1 0

ASSISTENTE CULTURAL DE ARTES VISUAIS 1 0 1 0 1

ASSISTENTE CULTURAL DE ARTESANATO 1 0 1 0 1

ASSISTENTE CULTURAL DE DANÇA 1 0 1 0 1

ASSISTENTE CULTURAL DE MUSICA 1 0 1 0 1

ASSISTENTE CULTURAL DE TEATRO 1 0 1 0 1

ASSISTENTE DE PROCURADORIA 20 0 20 2 18

ASSISTENTE DE PROGRAMA DE ACOES EM SAÚDE 3 0 3 1 2

ASSISTENTE SOCIAL 52 0 52 30 22

ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO 00 10 10 05 05

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 08 00 8 05 03

AUXILIAR DE ATIVIDADES OPERACIONAIS 294 00 294 154 140

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO -ACD 28 00 28 16 12

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL-ADI 05 00 05 01 04

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO - AE 750 00 750 576 174

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 131 00 131 52 79

AUXILIAR DE FARMÁCIA 22 00 22 00 22

AUXILIAR DE NECROPSIA - SVO 06 00 6 01 05

AUXILIAR DE SERVIÇO EM SAÚDE 24 00 24 06 18

AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES 357 0 357 146 211

BIBLIOTECÁRIO 2 0 2 1 1



BIÓLOGO 4 0 4 0 4

CADASTRADOR 6 0 6 3 3

CADASTRADOR IMOBILIÁRIO 4 0 4 1 3

CHEFE DE GABINETE PREFEITO LC 316/2019 0 1 1 1 0

CHEFE DO GABINETE SECRETARIO LC 316/2019 0 11 11 9 2

CONSELHEIRO TUTELAR 0 10 10 10 0

CONSULTOR LEGISLATIVO LC 316/2019 0 1 1 1 0

CONTADOR 5 0 5 4 1

CONTROLADOR G INTERNO GESTÃO LC316/2019 0 1 1 0 1

CONTROLADOR GERAL INTERNO GESTÃO 1 0 1 1 0

COORDENADOR DE AÇÃO EM SAÚDE 1 0 1 0 1

COORDENADOR DE ARTES CIRCENSES 1 0 1 0 1

COORDENADOR LC 316/2019 0 67 67 58 9

COORDENADOR PEDAGÓGICO I 0 50 50 37 13

COORDENADOR PEDAGÓGICO II 0 40 40 9 31

CORREGEDOR GUARDA CIVIL MUN LC316/2019 0 1 1 1 0

COVEIRO 5 0 5 3 2

CUIDADOR SOCIAL 8 0 8 2 6

DENTISTA 30 0 30 15 15

DESENHISTA/PROJETISTA 2 0 2 1 1

DIRETOR DE ESCOLA 1 0 1 1 0

DIRETOR ESCOLAR I 0 35 35 16 19

DIRETOR ESCOLAR II 0 35 35 20 15

DIRETOR ESCOLAR III 0 20 20 8 12

DIRETOR ESCOLAR IV 0 20 20 6 14

DIRETOR LC 316/2019 0 28 28 27 1

EDUCADOR EM SAÚDE 2 0 2 1 1

EDUCADOR SOCIAL-ESPECIAL.ARTES/EDUC.FISI 7 0 7 0 7

ELETRICISTA 5 0 5 3 2

ENFERMEIRO 78 0 78 18 60

ENGENHEIRO 9 0 9 9 0

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 1 0 1 0 1

ENGENHEIRO DE TRAFEGO 1 0 1 0 1



ENGENHEIRO ELETRICISTA 1 0 1 1 0

FARMACÊUTICO 8 0 8 6 2

FISIOTERAPEUTA 8 0 8 4 4

FONOAUDIÓLOGO 11 0 11 5 6

FOTOGRAFO 1 0 1 0 1

FUNÇÃO AUX. APOIO EDUC. ESPECIALIZADO I 00 80 80 52 28

FUNÇÃO COORDENADOR SECRETARIA ESCOLAR 00 65 65 24 41

FUNÇÃO GRATIFICADA LC316/2019 00 200 200 140 60

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 1ª CLASSE 11 00 11 4 7

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2ª CLASSE 27 0 27 15 12

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE 110 0 110 55 55

INSTRUTOR DE BRAILLE 3 0 3 1 2

INSTRUTOR DE LIBRAS 3 0 3 1 2

MECÂNICO 7 0 7 3 4

MEDICO 316 0 316 59 257

MEDICO DO TRABALHO 03 00 03 0 3

MEDICO VETERINÁRIO 5 0 5 3 2

MOTORISTA 63 0 63 51 12

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 30 0 30 14 16

MUSEÓLOGO 1 0 1 1 0

NUTRICIONISTA 23 0 23 11 12

OPERADOR DE MAQUINAS 31 0 31 9 22

ORIENTADOR DE ZONA AZUL 8 0 8 4 4

ORIENTADOR SOCIAL 24 0 24 4 20

OUVIDOR ADJ.DO MUNICÍPIO LC 328/2019 0 1 1 1 0

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO LC 316/2019 0 1 1 1 0

PEB 941 0 941 868 73

PREFEITO 0 1 1 1 0

PROCURADOR MUNICIPAL 12 0 12 4 8

PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA 8 0 8 3 5

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 30 0 30 0 30

PSICOLOGO 39 0 39 23 16

RECEPCIONISTA 12 0 12 3 9



SALVA VIDAS 3 0 3 0 3

SECRET EX CONS GESTOR PQ MUN LC316/2019 0 1 1 1 0

SECRETARIO ADJUNTO LC 316/2019 0 11 11 10 1

SECRETARIO DE ESCOLA 11 0 11 3 8

SECRETARIO MUNICIPAL LC316/2019 0 11 11 10 1

SUPERVISOR DE ENSINO 0 10 10 5 5

SUPERVISOR DE UNIDADE LC316/2019 0 61 61 52 9

SUPERVISOR TÉCNICO EM MECÂNICA 1 0 1 1 0

TÉCNICO DE AGRIMENSURA 4 0 4 0 4

TÉCNICO DE EDIFICAÇÃO 9 0 9 5 4

TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO TRABALHO 1 0 1 0 1

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 8 0 8 2 6

TÉCNICO DESPORTIVO 33 0 33 21 12

TÉCNICO EM BIBLIOTECA 2 0 2 1 1

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30 0 30 13 17

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL - THD 12 0 12 0 12

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 3 0 3 3 0

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 4 0 4 1 3

TÉCNICO EM MOBILIDADE ORTOPÉDICA 6 0 6 0 6

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO 10 0 10 1 9

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 3 0 3 0 3

TÉCNICO EM SANEAMENTO BÁSICO 4 0 4 0 4

TÉCNICO MUSEU 2 0 2 1 1

TECNÓLOGO EM LOGÍSTICA 2 0 2 2 0

TELEFONISTA 4 0 4 3 1

TERAPEUTA OCUPACIONAL 8 0 8 2 6

VICE DIRETOR ESCOLAR 0 50 50 19 31

VICE PREFEITO 0 1 1 1 0

VIGIA 70 0 70 31 39

TOTAL 4435 920 5355 3229 2126



LC 023/2001 cc LC 024/2001- CRIA CARGOS/ALTERA O QUADRO DE VAGAS
LC 05319/94 – CRIA CARGOS
LC 068/1995 – CRIA CARGOS – Telefonista
LC 070/1995 – CRIA CARGOS
LC 765/1995 – EXTINGUE E TRANSFORMA DENOMINAÇÃO DE CARGOS
LC 073/1996 – CRIA CARGOS
LC 076/1996 – CRIA CARGOS
LC 002/1997 – EXTINGUE CARGOS
LEI 057/1997 – CRIA CARGOS
LC 001/1998 - CRIA GCM 1 e 2ª 
LC 005/1998 – TRANSFORMA MERENDEIRA EM AUX DE SERVIÇO ESCOLAR
LC 014/2000 – CRIA CARGOS FUNDEF

LC 051/2004 – AMPLIA CARGOS
LC 060/2005 – EXTINGUE CARGOS DE CHEFE DE SEÇÃO
LC 083/2006 – CRIA E EXTINGUE CARGOS 
LC 097/2006 – CRIA CARGOS
LC 106/2006 – CRIA CARGO
LC 109/2006 – CRIA FUNÇÃO
LC 115/2007 – ALTERA NOMENCLATURA DE PEB/PDI
LC 118/2007 – CRIA CARGOS
LC 126/2008 – ALTERA CH e GS PEB
LC 127/2008 – CRIA CARGOS
LC 131/2009 – CRIA CARGOS
LC 140/2009 – ALTERA CH E GS PEB I EJA
LC 145/2009 – ESTATUTO DO MAGISTÉRIO - UNIFICA PEB/PDI e AMPLIA CARGOS
LC 147/2010 – CRIA CARGOS
LC 148/2010 – AMPLIA CARGO PROCURADOR
LC 151/2010 – ALTERA GS CONTADOR
LC 154/2010 – CRIA CARGOS
LC 157/2010 – CRIA CARGOS
LC 159/2010 – ALTERA GS DE MEDICO CLINICO GERAL 12 H
LC 160/2010 – CRIA CARGOS
LC 161/2011 – AMPLIA CARGO
LC 171/2011 – AMPLIA CARGOS
LC 172/2011 – CRIA CARGOS
LC 176/2011 – AMPLIA CARGOS
LC 177/2011 – ALTERA GS VIGIA
LC 179/2011 – CRIA CARGOS
LC 181/2011 – AMPLIA CARGOS
LC 183/2011 – EXTINGUE E AMPLIA CARGOS
LC 189/2011 – CRIA CARGO
LC 190/2011 – CRIA CARGO
LC 191/2011 – AMPLIA CARGO
LC 192/2011 -  EXTINGUE DIVERSOS CARGOS
LC 199/2012 – CRIA 02 cargos de Agente de At ao Consumidor 
LC 201/2012 – CRIA CARGOS
LC 203/2012 – AMPLIA 01 cargo Técnico de Edificação
LC 205/2012 – AMPLIA 01 cargo de Tecnólogo em Logística
LC 215/2013 – AMPLIA 14 Médicos
LC 224/2013 – AMPLIA 164 PEB I 
LC 248/2015 – AMPLIA 150 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO

LC 252/2016 – PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE FRANCO DA ROCHA

LC 280/2017 – ALTERA OS DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR 252/2016

LEGENDA

FORMA DE PROVIMENTO

A – QUADRO PERMANENTE

2613 OCUPADOS

1822 VAGOS

4435 CARGOS

LEGENDA

FORMA DE PROVIMENTO

B – CARGOS EM COMISSÃO

616 OCUPADOS

304 VAGOS

920 CARGOS



LC 023 cc 024/2001
LC 001/98 – Cria cargos da GCM

LC 064/2005 – Coordenador de Vigilância Epidemiológica e Ouvidor
LC 0  LC69/2005 – Médico Plantonista

LC 071/2005 – Agente de Atendimento ao Consumidor
LC 073/2005 – Médico Plantonista e Coordenador do PSF
LC 078/2005 – Diretor Desenvolvimento
LC 080/2006 – Assessor Jurídico
LC 085/2006 – Assessor Tec. Planejamento e Agente Acessa SP
LC 096/2006 – Médico Plantonista

LC 120/2007 – Corregedor da GCM
LC 132 e 133/2009 – Altera estrutura C/C
LC 145/2009 – cria 04 cargos Assessor Técnico Pedagógico
LC 146/2010 – cria 02 cargos Médicos Plantonistas
LC 154/2010 – Cria 30 cargos de Secretário de Escola
LC 174/2011 – Extingue Assessor de Gabinete
LC 175/2011 – Cria cargos - Extinto
LC 185/2011 – Amplia cargos - Extinto
LC 207/2012 – Extingue cargos
LC 209 + 211/2013 – Altera Estrutura
LC 219/2013 – Altera GS  Corregedor da GCM
LC 233/2014 – Cria cargo – Controlador Geral interno e de Gestão
LC 259/2017 – Cria os cargos e as funções gratificadas que menciona e dá outras 
providências
LC 259/2017 – alterada pelos decretos de 
nºs: 2.501/2017, 2.505/2017A, 2.513/2017A, 2.523/2017A, 2.556/2017 e 2.581/2017

LC 099/2  LC 316/2019 – A estrutura administrativa da Prefeitura de Franco da Rocha e dá outras providências.
LC 317/2019 - Regulamenta a Função Gratificada e a Gratificação de Atividades 
Complementares, no âmbito do Município de Franco da Rocha, e dá outras providências. 
LC 322/2019 – Cria Engenheiro de Segurança do Trabalho 01 cargo, Médico do Trabalho 03 
cargos,  Técnico de Enfermagem do Trabalho 01 cargo.
LC 337/2019 – Cria 200 funções gratificadas.
LC 338/2019 – Altera dispositivo da Lei Complementar nº 233/2014 - Controlador Geral Interno 
e de Gestão.

Elaborado por:                                                                Andressa Santos
                                                                              Diretoria de Gestão de Pessoas
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